
 

 

  

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

1 

 

 
 
 
 

Approvazione dell’esito della procedura per la cessione a titolo gratuito di stampanti non più 
idonee alle attività di competenza dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del 
Cratere di cui alla determina USRC n. 132 del 25.02.2021.  

 
IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA 
RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL CRATERE 

 
VISTO il decreto legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 
2009, n. 77 recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 
dagli eventi sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di 
protezione civile”; 
 

VISTO il decreto legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 
2012, n. 134, Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell'emergenza 
determinatasi nella regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la 
ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio dei territori interessati”; 
 

VISTO l’art.67-ter, co. 2, del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, che prevede l’istituzione di due Uffici speciali per la 
ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere, 
individuandone altresì le relative funzioni e compiti istituzionali;  
 

VISTO l’art.67-ter, co. 3, del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, che prevede che l'Ufficio speciale per i  comuni  del  cratere,  è 
costituito  dai comuni interessati con sede in uno di essi,  previa intesa con il Ministro  per  la  
coesione territoriale, con il Ministro dell'economia e delle finanze,  con  il presidente della regione 
Abruzzo, con  i  presidenti  delle  province dell'Aquila, di Pescara e di Teramo e con un 
coordinatore individuato dai 56 Comuni del cratere;  
 

VISTA l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
(di seguito anche “USRC”) del 9 e del 10 agosto 2012, con la quale sono disciplinati gli aspetti 
organizzativi e funzionali dell’Ufficio e, tra l’altro, la dotazione di risorse umane nel limite massimo 
di 50 unità, di cui al massimo 25 a tempo determinato, assunte ai sensi dell'articolo 67-ter, co. 3, 
della legge 7 agosto 2012, n. 134, e le restanti 25 unità a tempo indeterminato, assunte dal 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell'articolo 67-ter, co. 6, della legge 7 
agosto 2012, n. 134; 
 

VISTO il co. 32, art. 2-bis, decreto-legge 16 ottobre 2017, n. 148, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 4 dicembre 2017, n. 172; 
 

RICHIAMATO l’atto di nomina del Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del 
Cratere, adottato ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della citata Intesa del 9 e del 10 agosto 2012; 
 

DETERMINA 216 DEL 22-03-2021



 

 

  

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

2 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la 
chiusura della gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali; 
 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 dicembre 2018 (visto e annotato al 
n. 4247 del 21 dicembre 2018 nel registro dell’Ufficio del Bilancio per il riscontro di regolarità 
amministrativo-contabile e debitamente registrato in Corte dei Conti – Reg.ne Prev. 2282 del 21 
dicembre 2018) con cui il Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri ha 
provveduto a conferire l’incarico di Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni 
del Cratere all’Ing. Raffaello Fico; 
 
RICHIAMATA integralmente la determina n. 132 del 25.02.2021 di “Approvazione dell’avviso di 
manifestazione d’interesse per la cessione a titolo gratuito di stampanti non più idonee alle 
attività di competenza dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere” e gli 
allegati all’Avviso con essa allegati; 
 

RAMMENTATO che l’USRC ha attualmente in dotazione n.  10 Stampanti di tipo Toshiba e-
STUDIO2050C, dispositivi presenti anche nei vari uffici territoriali nelle aree omogenee, oggetto 
della procedura in essere; 
 

CONSIDERATO che nel termine perentorio fissato dall’articolo 2 del predetto Avviso spirato alle 
ore 12,00 del 08.03.2021 sono pervenute al protocollo USRC n. 15 domande di assegnazione; 

 

RICHIAMATO il disposto dell’articolo 3 dell’Allegato n. 1 alla determina USRC n. 132 del 
25.02.2021 che disciplina i criteri di assegnazione delle stampanti da dismettere come di seguito 
specificato: 
 
1. Comuni del Cratere del Sisma 2009; 
2. Istituzioni scolastiche ricadenti nel suddetto Cratere Sisma 2009; 
3. Associazioni o altri soggetti privati non aventi fine di lucro, ricadenti nel suddetto Cratere 
Sisma 2009; 
4. Altri soggetti pubblici di cui all’articolo 1 comma 2 del D.Lgs. n. 165 del 2001. 
A parità di ordine di priorità, i beni saranno assegnati a seguito di insindacabile giudizio dell’USRC 
sulla meritevolezza delle finalità istituzionali dichiarate ed in caso di ulteriore parità scorrendo le 
richieste in ordine di acquisizione al protocollo. 
 
DATO ATTO che sono pervenute 14 domande da Comuni del Cratere ed 1 da parte della 
Protezione Civile di Arsita; che le finalità di utilizzo secondo insindacabile valutazione dello 
scrivente sono da ritenersi equivalenti; che pertanto l’assegnazione avverrà secondo ordine di 
protocollo delle domande pervenute dai Comuni del Cratere ponendo in subordine la domanda 
della Protezione Civile di Arsita conformemente ai criteri di assegnazione richiamati; 
 

SENTITO il responsabile del procedimento, dott. Enrico Bianchi, in ordine alle attività istruttorie 
condotte sulle domande pervenute; 
 

Tutto ciò visto, considerato e ritenuto, il Titolare dell’USRC   
 

DETERMINA  



 

 

  

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

3 

 

i. Di approvare la graduatoria di assegnazione delle stampanti allegata alla presente 
determina quale esito conclusivo della procedura in oggetto; 

ii. Di dare mandato al RUP di pubblicare e notificare l’esito della procedura nei termini e con 
le modalità indicati nell’Avviso; 

iii. Di approvare lo schema di contratto di cessione a titolo gratuito di beni immobili allegato 
alla presente determina; 

iv. Di nominare quale referente per l’esecuzione dei contratti da sottoscriversi il sig. Giuseppe 
Schiavone per le stampanti site in Fossa, Barete e Barisciano; il dott. Enrico Bianchi per la 
stampante sita in Rocca di Mezzo; l’ing. Maurizio Cicioni per la stampante sita in Bussi sul 
Tirino; l’arch. Anna Amicosante per la stampante sita in Goriano Sicoli; il geom. Adalberto 
Sacchini per la stampante sita in Montorio al Vomano: 

v. Di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa; 

vi. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio dell’USRC e 
nell’apposita sezione dell’“Amministrazione trasparente” e di darne evidenza secondo 
ulteriori forme che verranno ritenute opportune dal responsabile del procedimento. 

  
 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

Ing. Raffaello Fico 


		2021-03-22T07:45:04+0000
	fico raffaello




